agit. Quod si totius animæ comes evadit, quidnam illic viventi malum accidere poterit? Jam vero quemadmodum penes Deos bonum est sine admistione malorum, ita penes animam nihil omnino malum est, modo suam servaverit puritatem: quam nisi servaverit, non mors quidem illi, sed vita malum. Præterea si apud inferos pænæ luuntur, rursus vita illic animæ malum: quoniam non vita solum. Verum si vita est animæ corporisque copula, mors autem horum solutio,

utrumque anima suscipere poterit. At si bona vita est, cur et mors non erit malum? Sed certe bona quidem vita est, quibus adest bonum, non quidem ratione copulæ, sed quoniam malum virtute propulsat: mors vero magis bonum. Summatim vero dicendum, ipsam in corpore vitam ex se quidem esse malum: sed animam per virtutem in bono constitui: non ut servat vivificatque compositum: sed jam se ipsam a corporis commercio segregat.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM VIII.

QUÆ SINT, ET UNDE MALA,

ARGUMENTUM.

Quæstiones quatuor de Bono et Malo.

LIBER in hoc totus versari videtur, ut mala pro viribus devitemus, consequamur bona: id est, materiam fugiamus, sequamur res divinas a materia separatas: cognoscamus ipsum universi principium esse ipsum bonum, sed universi postremum, id est, materiam esse ipsum malum. Et quomodo nobis malum, et qua ratione tandem devitare possimus. Primum libri caput quæstiones movet: Quænam mala sint, et unde proficiscantur. Ut autem hoc inveniat, quæ bona sint, inquit: ut hoc rursus, quid ipsum bonum sit, quidve malum, aggreditur indagandum. Quærit et quomodo cognoscamus malum, cum propter infirmitatem sit ab ipsa cognoscentis animi forma penitus alienum. Ac docet infirmitatem mali per ipsam boni formam lucemque discerni. Quærit denique, quo pacto malum sit bono contrarium. Utrum videlicet tanquam universi ultimum universi primo, summæque copia penuriæ [Ed. pr. copię penuria] summa. Quod autem inquit, vim cognituram esse rei cognoscendæ persimilem: intellige tum ipsa natura, tum novo quodam effectu similem. Nulla enim ratio est, cur visus lumen potius, quam vocem, appetat et cognoscat, nisi quia cum hoc potius naturaliter congruit, quam cum illa: et huic se potius, quam illi, conformat. Quoniam vero sensus in rebus percipiendis externa rerum tantum videtur attingere, intellectus autem etiam intima penetrare: constat, intellectum cum intelligibili magis atque divino, quam sensum cum sensibili et caduco congruere. Unde certius argumentum nobis haberi potest, intellectum esse divinum, quam sensum esse caducum. Præterea quod ait, perfecta præcedere necessario imperfecta, ac speciem esse privatione priorem, cave, ne id intel-